PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 25 de outubro de 2023.

Oficio n° 20468/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 665/2023

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 665/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1374/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o falecimento de S.A.R., ocorrido na
Unidade de Pronto Atendimento — UPA Jodo Samek, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Saude,
por meio do Memorando n® 57265, de 16 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor DESPACHO
JOA.O MORALES o 1 — Leitura no expediente;
Presidente da Camara Municipal 2 — A disposigéo no SAPL.
FOZ DO IGUACU - PR

Em 06/11/2023
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MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 16/10/2023

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:

LEGISLATIVOS. 57265/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 665/2023 - Ml 56346/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n.
665/2023, o qual requer informagdes e esclarecimentos sobre o falecimento de
S.A.R., ocorrido na UPA Jodo Samek, encaminhamos o Oficio 1695/2023 emitido pelo
Hospital Municipal Padre Germano Lauck.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideragao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude



O\ FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 1695/2023
Foz do Iguagu, 11 de OUTUBRO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: RESPOSTA AO OFICIO 19865/2023 - CAMARA - REQ. 665/2023

Dignissima Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para, na condicdo de Diretor
Presidente da Fundagao Municipal de Saude de Foz do Iguacu/PR e no uso de suas atribuicbes legais e
estatutarias definidas na Lei 4.084/2013 e Dec. 22.156/2013, informar que, todo o atendimento
dispensado a paciente S. A. R. foi conforme os protocolos de saude e condizentes com a literatura
médica. Assim, diante da subjetividade dos questionamentos, as respostas s6 poderao ser dadas por um

perito médico que avaliara cada conduta do profissional médico no atendimento da paciente.

Por fim, informamos que, ja foi determinada a instauragdo de Sindicancia por meio do

processo n. 375/2023 para apuracao dos fatos relacionados a paciente.
Sem mais para o momento, reiteramos nos votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
André Ricardo Cdrio Di Buriasco - Diretor Presidente da Fundagao Municipal
Resolucdo 002/2023

Rua Adoniran Barbosa, n° 370 - Jardim Central

Foz do Iguacu/PR - Teiefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/K



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Ndmero: 1.695/2023
Assunto: RESPOSTA AO OFiCIO 19865/2023 - CAMARA - REQ. 665/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cbbc56e5-3ba7-43b8-af1b-312c2915cce0&cpf=90845137972
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
cbbc56e5-3ba7-43b8-af1b-312¢2915cce0

Hash do Documento

3DC8EFF1583393FCEAF7EDB56103F47B53B9AC447983230E3FBA97C3D7675595

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/10/2023 é(s&o) :

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatario) - CPF: ***45137972** em 16/10/2023 14:10:44 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 57.265/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 665/2023 - Ml 56346/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=98200bde-9c86-4c96-8317-60106648eba7&cpf=54458005049
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
98200bde-9¢86-4c96-8317-60106648eba7

Hash do Documento
88C70BD24EAEDD1B30C527D4BD2A965B0F92F7282704BCA13FF7F5AC2F3FA21C
Anexos
OFI'CIO- N° 1695-2023.pdf - 1cbf6b68-9157-4b5e-8de3-53630e0b110d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/10/2023 é(s3o0) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 16/10/2023 16:50:01 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 27/10/2023 06:05 Data: 30/10/2023 11:11



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 20.468/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 665/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9ac1a502-9266-43dc-9a84-3ec50cf63655&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
9ac1a502-9266-43dc-9a84-3ec50cf63655

Hash do Documento

ABFAO0C7A8FC750B7DDFA880A3900234C05B4E1AB0A67BE1F89FC10B0D4AB4F5E

Anexos

665-2023.pdf - a4f6f04c-f842-4975-a964-803db4bde06f
RESPOSTA REQ 665-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 57265-2023 - SMSA.pdf -
Ocfaf210-e5c8-4711-9a9c-db1713db76b9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/10/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 27/10/2023 18:05:22 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 30/10/2023 11:11:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



